

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện**  
**và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026**

Thực hiện chương trình công tác năm 2026; Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BCĐVĐHMTN ngày 19/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về việc “tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026”; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lan tỏa ý nghĩa của phong trào hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp đến mọi cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về phong trào nhằm mang lại hiệu ứng xã hội tích cực, thu hút đông đảo người tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức với phong trào hiến máu tình nguyện để phong trào được triển khai hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội của phường.  
- Tăng số lượng người hiến máu tình nguyện và tăng nguồn cho máu an toàn để phục vụ kịp thời công tác cấp cứu và điều trị bệnh nhân có nhu cầu sử dụng máu.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, vận động được tổ chức thường xuyên, bằng nhiều hình thức phong phú. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chủ động, tích cực tham gia tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Toàn phường đảm bảo vận động và tiếp nhận từ 1200 đơn vị máu tiêu chuẩn.

- Phong trào hiến máu tình nguyện được thực hiện rộng khắp từ các phòng, ban ngành đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang phường đến các trường học, doanh nghiệp, câu lạc bộ, tổ chức xã hội trên địa bàn phường.  
- Các phòng, ban, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên

chức, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo tiếp nhận hoàn thành số lượng đơn vị máu được phân bổ.

- Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn. Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe và giải quyết đúng các chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, QUY TRÌNH THAM GIA HIẾN MÁU**

### **1. Đối tượng**

Tất cả cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và nhân dân đảm bảo các điều kiện sau:

- Nam: tuổi từ 18 - 60, cân nặng từ 45kg trở lên.
- Nữ: tuổi từ 18 - 55, cân nặng từ 42kg trở lên.
- Không bị mắc hoặc có các hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV và các bệnh lây truyền khác qua đường máu như: viêm gan B, viêm gan C, giang mai, sốt rét.

### **2. Quy trình hiến máu**

- + Đăng ký hiến máu;
- + Khám lâm sàng;
- + Làm các xét nghiệm sàng lọc trước hiến máu (*Miễn phí*);
- + Hiến máu;
- + Nhận bánh sữa, nghỉ ngơi sau hiến máu;
- + Nhận quà, kinh phí bồi dưỡng, giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC NGÀY HỘI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN CẤP PHƯỜNG**

**1. Nội dung:** Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện phường tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện.

**1. Thời gian:** từ **07h30'** ngày **28/3/2026** (*Thứ bảy*).

**2. Địa điểm:** **Sảnh tầng 1 trụ sở Trung tâm chính trị phường**  
(*109 đường Tây Khê, TDP Thành Tô 7, phường Hải An, Hải Phòng*)

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn phường**

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường, chủ trì tham mưu triển khai kế hoạch. Là đầu mối tiếp nhận đăng ký tổ chức hiến máu tình nguyện của các đơn vị, địa phương và phối hợp với Trung

tâm Huyết học và truyền máu Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Ngày hiến máu tình nguyện tại phường.

- Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ, Trung tâm Y tế phường cùng các thành viên Ban Chỉ đạo phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và Ngày hội hiến máu tình nguyện phường năm 2026.

## **2. Hội Chữ thập đỏ**

- Phối hợp với Đoàn phường, Trung tâm Y tế phường cùng các thành viên Ban Chỉ đạo phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và Ngày hội hiến máu tình nguyện phường năm 2026.

- Là đầu mối làm việc với Chữ thập đỏ thành phố để thực hiện công tác chuẩn bị đăng cai hoạt động cấp thành phố Hành trình đỏ năm 2026.

## **3. Trung tâm Y tế phường**

Xây dựng nội dung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện và tổ chức tư vấn về hiến máu đảm bảo an toàn, hiệu quả. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường triển khai các nội dung tuyên truyền trên hệ thống phát thanh phường.

Phối hợp với Trung tâm huyết học và truyền máu bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp tổ chức tiếp nhận máu đảm bảo an toàn, đúng quy trình.

## **4. Đề nghị Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; các phòng, ban, đơn vị thuộc phường**

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện phường năm 2026 đạt hiệu quả cao. Đảm bảo đạt chỉ tiêu phân bổ.

## **5. Đơn vị lực lượng vũ trang và các tổ dân phố trên địa bàn**

Tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sĩ và nhân dân tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện phường đạt kết quả cao nhất.

## **V. NGUỒN KINH PHÍ**

1. Ngân sách phường cấp cho công tác tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện phường 2026.

2. Tiêu chuẩn bồi dưỡng người tham gia hiến máu (*do Trung tâm Huyết học và truyền máu - Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp trực tiếp thực hiện*).

+ Quà tặng kỷ niệm.

+ Ăn nhẹ tại chỗ: bánh, sữa.

+ Hỗ trợ đi lại: 50.000đ.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tiếp nhận máu năm 2026, Ban Chỉ đạo phường đề nghị các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, phòng, ban, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn phường tích cực tổ chức tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và tham gia hiến máu tình nguyện.

***Nơi nhận:***

- Hội Chữ Thập đỏ thành phố;
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ VN phường, Ban xây dựng Đảng, UBKT Đảng ủy, VP ĐU;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các đơn vị liên quan,
- Lưu: VT, QĐ./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Bùi Quang Ngân**

## BẢNG PHÂN BỐ

### Chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện năm 2026

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ...../KH-BCĐ ngày /3/2026 của  
Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Hải An)

Stt	Đơn vị	Chỉ tiêu tham gia hiến máu (đơn vị máu thu được)
1	Ủy ban MTTQ Việt Nam phường	02
2	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường	200
3	Hội LHPN phường	40
4	Công đoàn phường	20
5	Ban xây dựng Đảng	05
6	Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy	05
7	Văn phòng Đảng ủy phường	05
8	Văn phòng HĐND-UBND phường	10
9	Ngành Giáo dục (Phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách)	100
10	Phòng Văn hóa – Xã hội	10
11	Trạm y tế phường	30
12	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	20
13	Công an phường	130
14	Trung tâm Dịch vụ Hành chính công	05
15	Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng phường	15
16	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường	10
17	Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Hải An	10
18	Trung tâm Y tế	30
19	Trường THPT Chuyên Trần Phú	10
20	Trường THPT Lê Quý Đôn	10
21	Trường THPT Hải An	10
22	Trường THPT Phan Chu Trinh	10
23	Ban Chỉ huy quân sự phường	5
24	Các tổ dân phố trên địa bàn phường (mỗi tổ dân phố vận động 10 đơn vị máu)	550
<b>TỔNG</b>		<b>1242</b>